CAPITULO XVI.

Continua el análisis del gobierno político de los Lacedemonios. Censura de sus leyes, sobre el ejercicio del poder real.

Aun tenemos que volver á ocuparnos del gobierno de los Lacedemonios. Los historiadores, y entre ellos, el insigne historiador español Justino, dice «que en Lacedemonia hubo reyes. Aristóteles afirma tambien en el libro III de su Política que los reyes de Lacedemonia reinaban y mandaban en la ciudad, y en todo el territorio de la república, á la manera que los antiguos reyes en Roma. Tambien sabemos que gran número de Estados del Norte y del Occidente de Europa, como Francia, España y Alemania estan regidos y gobernados por un rey, y que cada ciudad tiene su cons-

CAPUT XVI.

Redit adhuc super politiam Lacedaemoniorum quantum ad ipsorum regem, reprobans modum quem tenebant circa ipsum, ostendens inconvenientia quae sequebantur ex hoc.

Post hoc autem et super Lacedaemoniorum regimen est agendum. Volunt enim historici, ut Justinus, Hispanus magnus gestorum scriptor, dictam civitatem habuisse regem, et ipse Aristoteles in II. *Politic.* hoc affirmat, quod rex esset respectu regionis et provinciae, sicut in urbe contingit. Hoc etiam videmus in multis partibus Europae occidentalis et borealis, quod regem habent, et quaelibet civitas suas leges

titucion y sus leyes. Los Lacedemonios, llamados tambien Esparciatas ó Espartanos, tuvieron reyes, uno de los cuales fué Catello que estuvo en su menor edad bajo la tutela de Licurgo, segun veremos cuando tratemos del Gobierno de Creta. Aristóteles en su República, censura muchas de las cosas establecidas entre los Lacedemonios sobre el ejercicio del poder real, empezando por lo que atañe á la eleccion del monarca que procuraban no fuese perpetuo, siempre que encontraban medio de conseguirlo. Tampoco querian que los magistrados fuesen vitalicios, lo cual perjudicaba á la República, porque debilitaba el poder de la autoridad, facilitaba á los súbditos ocasiones para la violacion de las leyes, y los reyes por lo mismo no podian ser virtuosos y perfectos. Esta es la razon, porque aunque Aristóteles no lo diga, los Lacedemonios, como narran las historias, fueron gente indomita, hasta que Licurgo dulcificó sus costum-

et politiam, puta Francia, Hispania, Gallia et Germania. Lacedæmonii igitur, qui Spartiatæ sive Spartiani, regem habuerunt, in quo Catellus regnavit, cujus Lycurgus, ut tradit idem Justinus, in pupillari ætate curam suscepit, ut in Cretensi politia patebit. Circa quod quidem regimen regis Spartiatarum seu Lacedæmoniorum procedit Philosophus in *Polit.*, reprehendens ipsum de multis. Primo, de provisione regis, quia non sustinebant occasione inventa, quod regimen esset perpetuum. Sed nec etiam ad vitam modum rectorum politicorum servare volentes, quod in præjudicium non modicum videbatur esse regiminis, quia in hoc enervabatur ipsorum potestas, et subditis dabatur occasio resiliendi a legibus observandis, et sic non poterant ipsorum reges facere viros perfectos et virtuosos, propter quam causam, licet dictus Philosophus non faciat mentionem, historiæ tamen tra-